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Jungtiniu Jauty Sekretorius Atvyko
Į Nigeriją Susipažinti su Padėtimi

LAGOS. — Kadangi tam tik
ri rateliai po visą pasaulį pripa- 

• šakojo labai baisių dalykų apie 
Biafros žmonių likimą, tai .net 
pats Jungtinių Tautų sekreto
rius U Thant atvyko į Nigeriją 
susipažinti su padėtimi.

Tarptautinė Militarinė Komi
sija. į kurią Įėjo ir du Kanados 
karininkai, raportavo, kad ji 
niekur nesurado nėi genocido.

cijos ir ginklų gabenimą.
Kai paaiškėjo, kad Ojukwu 

jėgos neatsilaikys, jis susikro
vęs turtus pabėgo, palikdamas 
karui vadovauti kitam genero
lui. Tas pasidavė su visomis jė
gomis, pareikšdamas, kad jis 
nenori kraujo praliejimo. Jei 
ne Ojukwu. sakė jis, būtų bu
vę galima susitarti anksčiau.

, Dabar ir Zambijos valdžia, 
nei tikro bado. Esą žmonių, ku-1 kurj palaikė Ojukwu, pareiškė, 
rie neturėjo pakankamai mais- kad neleig Ojukwu sudaryti 
to, bet jie neatrodą išbadėję. egZjĮinę vyriausybę Zambijoj. 
Gal kiek blogiau su tais, kurie 
yra pabėgę į miškus. 1 O generolas Effiong, kurį

Nigerijos Ivderis generolas i Ojukwu paliko savo vietoj, pa- 
Gowon paskelbė, kad yra do- i reiškė- kad > rems federalę 
vanojama visiems. Ikurie. su- Į vyriausybę. Nigerija turi būti 
klaidinti generolo Ojukwu, pa- i nesudraskyta, sako jis, 
kėlė ginklą prieš Nigeriją. Jis 
taipgi sakė, kad Nigerija dės 
visas pastangas padėti jiems, ' 
kurie nukentėjo nuo karo. j

Govvon atsisakė priimti pa-' 
. šalpą iš tu organizacijų, kurios 

rėmė Biafrą, naktimis siųsda
mos orlaivius f Biafra ią portu- i 
galų salos. Bet valstybės. PašalP4 išCanairelief,
skaitant ir Kanadą, prašomos J 
ateiti pagalbon su parama. Į

Gowon nebuvo priešingas, j
kad būtų siunčiama pagalba : vjus įr jaįs gabeno j Biafrą nak- 
Biafros nukentėjusiems, bet, timis pašalpą .Sakosi pasiuntu- 
jis reikalavo, kad būtu siunčia-J si U.000 tonų maisto ir medi- 
ma per Nigeriją, kad būtu ga- j Ramentų.
Įima patikrinti,, ar nesiunčiami' j, dar. 
kariniai dalykai. Ojukwu rei- $250.000. 

’kalavo. kad orlaiviai gabentų 
paramą naktimis. Tuomi, mas
tomai, norėta pridengti amuni-

Canairelif Eina 
Prie Likvidacijos

TORONTO. — Kadangi 
gerijos vyriausybė

JAV TURINČIOS DAUG 
IZRAELIO AUKSO

Izraelio Orlaiviai

Kvebeko Liberalai Išrinko 
Savo Lyderiu R. Bourassa

Klausimas, žinoma, sto-Ji: arKVEBEKAS. — Kvebeko 
provincijos liberalų konvencija liberalai laimės rinkimus, ku- 
išrinko naują lyderį Robertą rie, sakoma, turės įvykti dar 
Bourassą. Per pirmus balsavi- šiais metais. Nacionalistai taip- 
mus jis gavo 843 balsus prieš ■ gį nesnaudžia.
743 balsus, paduotus už Wag-. Bourassa yra turtingas žmo- 

. nerį ir Laportą. gus. Tiesa, ne iš savo pusės.
000 vertės aukso, kurį sąjungi-; Bourassa yra vos 36 metų j0 žmona paeina iš turtingos 
ninkal suradę ir atgabenę į
JAV.

Jis ragina Izraelio valdžią I ko^separatistus. 

atsiimti tą auksą iš JAV.

TEL AVI V. — Izraelio isto
rikas Tuvia Friedman teigia, 
būk II pasaulinio karo metu na
ciai atėmę iš žydų $1,000,000,-

amžiaus politikierius. Ir jis sto- ■ gejmaSi turinčios Simard laivų 
| ja už federalizmą, prieš Kvebe- į statybos įmones Sorel mieste.

1 I Jam bus nelengva patraukti
' I Stebėtojai teigia, kad jis yra ' sav0 pusėn darbo žmones. Bet 

į ‘ taikios revoliucijos, tęsimo ■ jam padės tas faktas, kad pas- 
, šalininkas. Liberalai, kai jie . Įaruoju metu, pakilus separa- 
; valdė provinciją, vadovybėje ; tistų veiklai, situacija Kvebeko 
Lesage, tą revoliuciją pradėjo, j provincijoje pablogėjo. Junta- 

- j nušalinę duplesistų režimą. Ir ! mas donomis smukimas, žmo- 
. .per tą laikotarpį Kvebeko pro- nįų nepašiteikinimas. Kiti net 
. ' vincijoj buvo pravesta nema- \ apleidžia provinciją.

žai reformų, padaryta žymių Kvebekas pergyvena didelius 
i pakeitimų. . neramumus. Darbo žmonių ne-

ii pasitenkinimas padėtimi nuola
tos auga. Darbininkai, matyda
mi, kad Kvebeke žmonės ma
žiau gauna už tokius pat dar- 

. bus. pradeda rimtai nerimauti.
■ O prie to prisideda ir separa
tizmas. T'nion Nationale parti
ja, atrodo, nesugeba pagyvin
ti reform;} pravedimą.

Kaip ten nebūtų, išrinkimas 
jauno' energingo žmogaus libe
ralų lyderiu pagyvins liberališ- 

. . | - - ką opozicija. Lesage buvo jau
sunaikintas, bet a, gadintas. į timas tarp Kanados ir Jungti- prastas lyderis. Už tai jis ir pa- 

Policija mano, kad šis užpuo-; n’9 Amerikos Valstijų pablogė- įtraukė. Jis tur būt pats ma
limas yra individualų darbas. 'ų- tė. kad jam nevyksta.

a svas- ' Norint turėti gerą viena kita - 
pasitikėjimą, sakė jis. reikia 
tęsti bendras, apsigynimo pa

stangas. i
Jeigu Kanada pasitrauktų, 

sakė jis, antagonizmas prieš 
Kanadą Jungtinėse Amerikos Į 1,045 Keleiviai 
Valstijose padidėtų.

Jungtinėse Amerikos Valsti-. 
jose prisibijoma, kad Kanada Į 
nepasidarytų • neutrali,' kaip i VANCOUVER. — Keleiviais 

. laivas Oronsay su 1,045 žmonė
mis atsidūrė į keblią padėti, kai 
45 keleiviai susirgo tyfusu. Su- 
sirgusieji buvo paimti J ligoni
nę, o likusiems uždrausta ke-

■ liauti toliau į pietus. Už tai da-

NUŠOVĖ SLAPTOSIOS 
POIJCIJOS LYDERI

GUATEMALA. — Guatema- 
los spaltosios policijos viršinin
kui važiuojant automašina, ne
žinomas asmuo paleido šūvių 
seriją ir viršininką nušovė. j

Tai ne pirmas toks atsitiki- j

> > • *' ,,4.S * 1 Perspėja, Kad Kanada tu taip nušauti sesi slaptosios ; 1 7
■ policijos agentai.

Ni-i 
atsisako

Nesitrauktu iš NATO

i tai šios organizacijos viršinin- 
i kai kalba apie likvidaviją.

Ji buvo pirkusi kelis orlai

VANDALAI IŠNIEKINO 
MARKSO PAMINKLU . OTTAWA. —. George Bali, 

■ buvęs JAV valstybės posekre-
LONDON, Anglija. - KaŽ-Įtorius’ Perspėjo Kanadą, kad 

kokie vandalai išsprogdino Į nesitrauktų iš NATO, 
bombas prie paminklo Marksui. į Girdi, jeigu Kanada pasi- 
socializmo tėvui. Paminklas ne- trauktų iš NATO, tai .susipra-

turinti skolų apie 
j Bet buvo rasta išL pliot

šią organizaciją Biafrai rem-, Uka ant plintos.
ti buvo sudariusios įvairios | ------------------

2 protesto,Ušk»s organas ir ^gjdgj ĮjĮĮ|L$jS
— i nekune biznieriai. Į uutmju.u

Kodėl ji nenori teikti pašai-; TaikosDelegacita
pą vargstantiems žmonėms ki- j ________
tur,' nežinia. Ji, rodos, galėtų I TOronTO. — Gautos žinios

dei liberalai paimtų valdžią, 
gal geriau susikalbėtų ir su 
Trudeau, kurs taipgi iš Kvebe
ko ir francūzas.

JERUZALIMaT- Izraelio, dar labiau kenčia dėl 8U9ikirtl 
orlaiviai atakavo Egipto vieto-! mų talP arabl^ ir Izraell°- 
ves giliai Egipto žemėj, visai;

- arti Kairo mieštoj Vos 8 my
lios nuo Kairo.

Izraelio informacijos t'eigia, 
kad buvo nutrauktas susisieki
mas tarp Kairo ir'kitų miestų.

Nežinia, ką gajvoja Israelis, 
bet tokie puldinėjitnal Egipto 
ir Jordano bei kitų arabų šalių 
neveda prie gero. Jie ne tik ne
sulaikys prisiruošimo, jeigu 
yra ruošiamasi, prie karo, bet 
dar paakstins arabus atkakliau 
kovoti.

Izraelis mažas, palyginti su 
arabais'. Kai arabai susivienys, 
apsiginkluos, nebus taip leng
va, kaip buvo 1967 metais.

rinkti pagalbą arabams, kurie kad Kanadoj lankysis Pasauli-'

I ŠVEDIJA REMIA 
ŠIAURINI VIETNAMU

STOKHOLM. — vedi jos 
riausybė praneša, kitais fiska- 
liais metais savo biudžete yra 
numačiusi duoti Šiauriniam 
Vietnamu! $15,000,000 para
mos. $5,000,000 bus humanita
riniams reikalams, kiti $10,- 
000,000 atstatymui karo su
griautų krašto zonų.

Švedija Ir anskčiau, per pas
taruosius trejus metus, yra da
vusi 30 milijonų dolerių, nežiū
rint, kad tas baisiai nepatinka 
Jungtinėms Valstijoms.

vy-

nės Taikos Tarybos delegacija, 
kurion įeis pastorius Martin 
Niemoller, Vakarų Vokietijos 
atstovas, Krishna Menon, In-

. dijos atstovas, taipgi Romesh įį^to VYSKUPO 
Chandra, tarybos sekretorius.
afrikietis, Bus atstovų iš Pie- 

i tų Amerikos ir gal net iš Viet
namo.

Kanadoje ši delegacija bus 
nuo vasario 1 iki 10. Lankysis 
Montreale, Toronte ir Vancou- 
veryje.

Visi minėti asmenys, kaip ži
nia, yra pasaulinio masto žmo
nės. Pastorius Niemoller ir 
Krishna Menon yra plačiai ži
nomi po visą pasaulį.

Kanados Taikos Kongresas 
organizuoja susitikimus su jais.

Švedija.

KONTROVERSIJA DfiL

Įkalinti" Laive

BONN. — Tarp Italijos- ir
Vakarų Vokietijos autoritetų bar laivas plaukioja be tikslo. ‘ 
kilo kontroversija dėl nacisto
nusikaltėlio vyskupo Matthias platina tą tyfusą. Jeigu bus su- 
Defregger, praėjusio karo me- rastas ligos šaltinis, tai gydy- 
4 -t'? .._i_ įojaj iengvai galės jį pašalinti.

Laivas daugiausia plaukioja 
tarp Kanados ir Vancouverio 
salos, St. George Strait vande
nyse. Dažnai būna ūkanota, 
tad keleiviams nelabai malonu 
tokia kelionė, Bet kitos išeities 
nėra: negalima plaukti į pietus, 
negalima apleisti laivą.

tu nužudžiusio Italijoje 17 vals
tiečių.

Italai reikalauja, kad pagal 
Italijos ir Vakarų Vokietijos 
susitarimą, vyskupas turi būti 
areštuotas ir pristatytas nusi
kaltimo vieton. Vokiečiai sako, 
kad nėra pakankamai Įrodymų, 
jog vyskupas yra nusikaltęs.

Gydytojai nori surasti, kas
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ŽVILGTERĖJUS PRAEITIN
Krikščionys demokratai apie tautininkus

(1930 ar 1931 metais krikš
čionys demokratai išleido slap
tą atsišaukimu.. Čia dedame iš
trauką iš to1 asišaukimo, esan
čio Tarvbų Lietuvos archyve. 
— Red.)

'‘Geležiniai vilkai”

i Tautininkai turėjo ir turi du 
autoritetus:. A. Smetoną ir 
prof. Voldemarą. Smetona ligi 
paskutinio laiko buvo populia
resnis. bet psichiniai silpnesnis 
ir mažesnės prganizacijinės 
Voldemaras. Todėl Voldema- 
orientacijos bei energijos, negu 
ras pradėjo tautininkuose įsi
gyti kaskart didesnio pasitikė-

priesaikai sustiprinti bučiuoja 
suomišką durklą. Priesaiką su
laužius, atsakoma savo gyvybe. 
(Turimomis žiniomis, “vilkus” 
saikdinęs ir kunigas Mironas 
— tik ne kryžiumi, bet durk
lu.) “Vilkai” veikė savistoviai.

Slaptas teroristinis 
veikimas pradėjo bauginti visą 
kraštą. Be to, ir vyriausybė pa
matė, kad vienus “vilkus” pa
likti savistoviam veikimui — 
gali ir jai pačiai ne į gerą išei
ti. Kilo reikalas sutvarkyti “vil
kus” 'taip, kad jie palaikytų 
kontaktą su vyriausybe ir vy
riausybę palaikančiomis orga
nizacijomis. Susidarė derinimo' 
komitetas. Į šį komitetą įėjo: 
pirmininku — kunigas Mironas 

dėstė “Geližinio Vilko” organi-j (Smetonos skirtas), nariais: 
zacijos idėją. Voldemaras apro- ■ nuo “Geležinio Vilko” — A. 
bavo. Išdirbtas šiai organizaci- Sliesoraitis ir aviacijos kapito
nai slaptas statutas, kurį Sme- ‘ nas Mačiuika, tautininkų są-

Šios organizacijos mintis pir
miausia kilo Alg. Sliesoraičio, 
vėliau Kaz. Matulevičiaus (bu
vusio Kauno miesto ir apskri
ties viršininko) ir kunigo Miro
no galvose. Tai buvo 1927 metų 
gale. Pasitarimai Šios organi
zacijos reikalu .'dažniausiai bu
vo daromi kunigo Tamošaičio 
kabinete; šiame kabinete buvo 
suformuota “Geležinio Vilko” 
organizacijos idėja. Alg. Slie
soraitis ir kunigas Mironas, nu
vykę pas prof. Voldemarą, tuo
metinį ministrą pirmininką, iš

laužydami, negalėjo atsipalai- 
doti, nes nelaikymas priesaikos 
ir klusnumo vadui — mirtis. 
“Vilkai” klausė. Kadangi “vil
kai” klausė Sliesoraičio, jis bu
vo iš Kauno ištremtas. Tada jo

rastas tik kėli mėnesiai prieš 
formaldehydo aptikimą.

Sprendžiama, kad šie elemen
tai buvo perkelti ant žemės 
pirmaprądinės atmosferos žai- 

i bais ir davė gyvybės pradžią,
vieton stojo Kazys Matulevi- D. Buhl sako, kad gal sudėtin- 

vilkų” I čius (ištrėmus Matulevičių,!-----'------ J • • ■
jl r -I ' ILnl Ln nn n avo v/-) m vnnnrmc“Vilkams” vadovavo inžinierius 

Steikūnas), ir “vilkai” tęsė 
vo veikimą.

(Bus daugiau)

sa-

Erdvės Radiniai Gali 
Keis Evoliucijos Teoriją

gesnės molekulės radosi visato
je ir anksčiau ten formavosi 
biologinė evoliucija, o žemę pa
siekė tik kaip dujiniai debesys.

Plati moklsninkų nuomonė, 
kad gyvybė Jsikūrė ant dauge
lio kitų Paukščių Kelio plane
tų ir kituose žvaigždynuose.

Formaldehyde kiekis visato
je matuotas 140 pėdų indo an
tena D. Buhl Green Bank Ob
servatorijoje. Jis tvirtina. kad

jimo bei prisirišimo. Įsigyti pa- tona pasirašė ir patvirtino.' jungos __ inžinierius Vileišis
sitikėjimo buvo suinteresuotas Kad sėkmingiau ši organizacija (dabartinis susisiekimo minist- 
vienas ir aritras.1 Jungė juodu, būtų vystoma, o vėliau jos na- ras)..Žilinskas (teisingumo mi- 
be kitų, šie dalykai: 1. išsilsi- riai drausminami, taipogi dėl nistras), Lapinas (tautininkų 
Ryti kuo ilgiausiai valdžioje ir ■ apskričių viršininkų akių (tada sąjungos centro pirmininkas); 
2 tautininkų sąjungos presti-. dar ne .visi sapskrįcių viršinin- “ūkininkų vienybės”_ Aleksa
žas. Vadų varžytines ir kitus ' kai buvo labai atsidavę tauti- (žemės ūkio ministras)

“Geležinio Vilko” santvarka 
— vyriausias vadas ir vyriau
sias štabas. Vyriausio štabo 
viršininku buvo Sliesoraitis. 
Vyriausias vadas santykiavo su 
vyriausiu štabu per ryšininką

ras).,Žilinskas (teisingumo mi-

Astronomų suradimas visa- i 
toje didesnio kiekio formalde- ^au^’au rąsfa- ^a’P tjkėtasj, 
hydo, kaip anksčiau buvo ma
noma, gali pakeisti gyvybės at- i. 
siradimo ant žemės nuomonę: 
Užpraeitais metais, kovo mėn.; 
visatoje rastas formaldehydas, 
tikina, kad biologinės moleku
lės, amino rūgštys, taipgi ran-1 
dasi visatoje. Dabartiniai ra-į

nusistatytmus jautė provinci-: hinkams). ji buvo pridengta 
jos ir centro tautininkai. Buvo “Sporto sąjungos” skraiste, 
aišku, kad tautininkams visuo- į Organizacija smarkiai pie
menė nepi itąriaj |Be visuomejjr gimnazijų bei viduri
nės paramos gyventi ir valdyti j njųjXj mokyklų direktoriai gau- 
šalį sunku ir, kas daugiau, ne- | na mMsterio gake-Į
padoi u. Ieškota kelių. > nio įsakymą (1929 metų IV. 10 ' kapitoną Mačiuiką. Kas buvo

Radikalesnių tautininkų gal- d. Nr. 156) leisti kurtis “vii- vyriausiu 
vose kilo mintis įsteigti slaptą ■ kams” 
organizaciją "Geležinis Vii- sporto organizacijos j vardu. Štencelis 
kas”, kuri turėsianti, nors ir Duoda “vilkai” priesaiką: abso- 
žiauriomis priemonėmis, palai- liutus klusnumas nežinomam

nes sulig statistikos turėjo bū- 
' ti viena formaldehyde moleku
lė 450 oksigeno-hydrogeno mo
lekulėse, o rasta kiekviename 
10-je.

Formaldehyde molekulė susi- 
I daro' (susideda) iš dvieju hyd- 
j rogeno, vieno karbono ir vieno 

diniai aiškiai rodo, kad formai- oksigeno atomų.
dehydo visatoje yra daug dau- Sekantis tyrinėjimas, D. Buh) 
•giau, todėl ir molekulių kiekis sako, rasti methaną visatoje 
ten yra daug didesnis. susijungusį su amonia.

Šie išvedžiojimai smulkme- Formaldehydą aptiko radic 
niškai buvo paskelbti David bangomis, kuomet jos grįžo pe? 

tolimųjų dujų debesynus.
Iš London Free Press vertė

Buhl Tautinės Radio Observa
torijos Green Bank, W. Va. '

Originalia radinys priklauso j
D. Buhl, Lewis Snvder ir Ben-

■ * I

jamin Zuckerman. Maryland;
universiteto ir Patrick Palmer
(Chicagos) universiteto.

Buhl pareiškė, kad pamatinę 
rolę gyvybės atsiradimo ant že- 

kyti tautininkų vyriausybę, vadui ir veikimo paslaptis. Šiai Tuo tarpu provincijoje “vilkai” mės, jos procese, yra methane, 
buvo įsitikinę,, kad Smetona Suradimas formaldehydo tiki-

1
 yra pavedęs "vilkus” Voldema- na, kad yra ir methane. Metha- į 

ro žinion: jie. "vilkai", prisiek- ne amonia ir vanduo yra būtini j Anglijoj dar yra mokytojų, 
darni nežinomam vadui, turėjo ; gyvybės atsiradimui ; gi amo-1 kurie gauna po $36.28 j savai- 
galvoj Voldemarą: iš jo gauda-., nijos ir vandens buvimas su- tę.
vo pinigų, prie jo buvo prisiri- ,* i"

•Voldemaras “vilkų" prisiri- , 
Šimą žinojo. Jam buvo pepake- 

_ liui Smetona ir jo aklas adora
torius Musteikis. Varžytinėse 
už pirmenybę išdavose Smeto-; Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu- 
na radėjo ieškoti būdų išstum- ceratų kainos sekančios: 

ti iš valdžios Voldemarą, Volde-1 .maras_ Smetoną. Voldemaro i Dienraštis “Tiesa” — $5,00: tris kartus f savaite Išl.ėidžia-
mintf — pašalinti Smetoną ir 
ypač nubausti, o gal net nužu- j 
dyti Musteikį, sužinojo Mustęi-;
kis ir Smetona. Juodu, pasinau- ; 
doję proga, esant Voldemarui 
Ženevoje 1929 metais, paruošė 
ministrų kabineto krizį.

Voldemaras užsigavo, užsi
gavo ir jo šalininkai "vilkai”. 
“Vilkuose kilo sujudimas. Sme
tona tai jautė. “Vilkų” štabo : 
viršininkas Sliesoraitis, kvie- i 
čiamas Smetonos pasikalbėti, į- i 
sakė H. Vaitkevičiui, kad jam 
parūpintų būrį "vilkų”, o pats 

. nuvyko pas Smetoną. Smetona 
per Sliesoraitį įsakė “vilkams” 
pereiti Musteikio žinion, Slieso
raitis nesutiko Voldemarą pa

keisti Musteikiu. Tada Smeto
na vyriausiu “vilkų” viršininku | 

vieton Sliesoraičio paskyrė pul- ' 
kininką Štencelį. Senas štabas 

j su Sliesoraičiu neatsistydino 
ir apie tai įspėjo “vilkus”. “Vii- j 

j kai”, davę priesaiką senai va- | 
dovybei, nuo jos, priesaikos ne-

vadu, ginčijamasi, 
jų įstaigose vis neva Voldemaras ir pulkininkas 

(vidaus reikalų mi- 
nisteris) teisme teigė, kad vy
riausiu vadu buvo Smetona.

Mirus Bostone, JAV, Jurgiui Pūrui, draugės M. Pūrienės 
broliui, reiškiame gilią užuojautą draugei M. Pūrienei, 
mūsų klubo narei.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

DETROIT, SUCH.

Liūdnas P r s I minimas

Sausio 22 d., 1970 m., sukanka dešimts metų kaip negai
lestingoji mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo

JONĄ KIRVIU
Jo mirtis uždavė skaudų smūgį sūnui Vladui ir jo šeimai; 
dukterims Mary ir Helen ir jų šeimoms; Lietuvoje bro
liui Kazimierui ir seseriai Adelei ir jų šeimoms; artimie
siems giminėms ir man,, jo broliui,

Šis gamtos dėsnis: — kas gimė — turi mirti, — mums 
uždavė didelį širdies skausmą ir liūdesį, kad rodėsi to 
negalėsime pergyventi. Velionies vaikams netekimas tė
vo. man brolio buvo labai sunkiai pergyvenamas.

Mes liūcjime Tavęs. Lai būna Tau amžina ramybė šios 
šalies žemelėje, Woodmere kapinėse. Mes tavo kapą lan
kome ir lankysime ir gėles sodinsime kol gyvi būsime.

Sūnus Vladas Jr Šeima
Duktė Mary Sotok ir šeima
Duktė Helen Loeonis ir šeima
Brolis Vincas KirveJa

A. Byrąs

LONDON. — Sustreikavo 5.- 
1000 mokytojų, todėl 150,00( 
mokinių turi sėdėti namie.

Jie reikalauja pakelti algai 
mokytojams $350 j metus. Jiem 
siūloma nuo $207 iki 260 į me- 

I tus.

Helms Spausdiniai'
“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų

Dienraštis "Tiesa
imas “Sportas” — 54.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas 
| “Valstiečių laikraštis” — 52.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš- 
' tas” — 52.25: du kartu į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionie
rius” — $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50: du 
kartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — 53.50.

Mėnesinių žurpalų metinių prenumeratų kainos:

“Genys” — $1.50; “Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai” 
— 3.00; “Komunistas” — $2.00; “Liaudies ūkis” — $6.00; 
“Mokslas ir Gyvenimas” — 53.00; "Mokslas ir Technika” —■ 

i $9.50; “Mūsų Gamta” — $8.50; “Mūsų Sodai” — $7.50:' “Per- 
; galė” — 55.00; “Sveikatos Apsauga” — $8.50; “Tarybinė Mo- 
kvkla” — $4.00; “Tarybinė.Moteris” —52.00 ir “Jaunimo Gre- 

| tos” — $3.50.

Du kartu J mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
"švyturys” — $6.50, "šluota” — $3.00; ir keturių kartus į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50. '

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 

' egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:
į liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
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Kas Kaip Remta Liaudies Bals?
Anna, Walins, Anna Maria, I liauskas po $1.
orida, prisiuntė tris naujas j Patys atsinaujindami prenu-

3US1- 
hyd- 
ieno

adit
> pei

Florida, prisiuntė 
prenumeratas ir nuo W. A. Sta- meratas paaukojo: 
kenų antrą šiame vajuje $5 au-1 S, Kunsaitis, Windsor, Ont. 
kų.

W. Dorinąs, Evergreen Park,' 
IU., prisiuntė nuo M. Zvinak $5 $5. 
aukų. Visiems už pasidarbavimą ir

P. Zablockis, Vancouver, už- į aukas širdingai ačiū.
rašė haują prenumeratą į Lie- i 
tuvą. 1 I

J. Morkūnas, Toronto, atsi- Vajininkų žiniai 
naujino sau ir atnaujino tris .. . , . , ... ..

, '. . i Šio vajaus galutinieji rezul-prenumeratas i Lietuvą, ! x . , J , ,Ui. . ,. .. ‘ ’ i tatai bus paskelbti sausio d.A. Vilkeliene. Toronto .prida-;, ... 1 . . .........
1 . laidoje, o visi vajinmkų, ypa-ve nuo keliolikos seimu bei as-:J , , 5

. , , , tingai lenktynėse uz pasekmin-menų užuojautų .paskelbti. 1 °. . ..
, . gesnj vajaus pravedimą vaji-

L. Kisielis, Montrea . pn-; njnkų pasidarbavimo rezultatai 
siuntė keletą atnaujintų pi enu-1 tuĮ. pasiektį raštįnę ikį pįr 
meratų. mokestį už skelbtas! miaug gkelbtog Jatos gausio 
užuojautas ir $12 surinktų au- d 
kii. Aukojo: J. Npvick $5, G. i 
Sharękis $3, A. Jurgutaitis ir 
J, Vėnskus po $2i i

U. Survilienė, Edmonto, Al
ta.. atsiliepdamas J LB vajaus 
reikalu siųstą laišką prisiuntė j 
$5 aukų. ą ■ į

J. Sasnauskas. Remač, B.C.,1 
užrašė į Lietuvą naują prenu-į

l$5; •"
T. Sinkevicz, Detroit, Mich.

Administracija
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K. K.

kimo stočių buvo sekamas per 
penkis metus. Mokslininkai 
skaičiavo, kada ir kur jis nusi
leis. Net 16 stočių sekė jo 
skriejimą.

I OTTAWA. — Tarptautinė 
' komisija, kurioje buvo ir du 
Kanados atstovai, raportavo, 
kad jie nsurado nei genocido, 
nei badavimo Biafroje.

Komisijos nariams buvo leis
ta keliauti ir žvalgytis, kur tik 
norėjo.

TORONTO. — Apšvietos ta
ryba nori eksproprijuoti kėtu- 
rius namus už $125,000, kad 
padarius vietą dėl 25 savo tar
nautojų vietos automobiliams 
pastatyti.

Už vieno bloko yra savival- 
dybinis automobilių pastatymo 
jardas, kur gali tilpti 147 maši
nos.

Dar ankstyvoje vaikystėje
4. . •• • ■ .girdėdavome apie Mulburgą — ;n Vfc Tvrinė™meratą. kitą atiiauj.no irpn- Marienburgą _ kryžiuočių or-^ikXus'

■ dino sostinę. Malburgas skau- siuntė LB paramai $11 aukų.
J. Lesevičius, Montreeal, pri- džiaį įstrigęs į lietuvio širdį. i 

Plaukiant Nogatės upe, jau 
ir J. Gir- įoįo duilkso milžiniški Mal-J 

burgo bokštai. Aukštosios pi-j 
lies bažnyčios bokštai ir didžiu
liai mūrai nuteikia taip, tartum ■ 
pasuktum istorijos laikrodi ke
liais šimtmečiais atgal.

Lipi įvijiniais pilių laiptais, . 
žingsniuoji tamsiais korido
riais, užsuki J prašmatnias me-

I „ , „ _ , TORONTO. — Buvęs Toron-
i Tom Earl, CBC Parlament HiU biuro viršininkas, kurs, to mie9to maj6ras Nathan phb 
' tarp kitko, praneša kas vyksta Ottawoje, I Įlips ir jo žmona per teismą iš

sikovojo iš Fordo kompanijos 
$79,587.

Kūčių dieną 1967 metais jų 
mašina atsimušė į stulpą ir juos 
labai sužalojo. Išaiškėjo, kad 
mašinos stabdžiai neveikė.

' AMERIKIEJITI SUGAVO 
|DOMV METEORITĄ

siuntė atnaujintų prenumeratų I plaukiant Nogatės upe, jau 
. Ir nuo P. Jokšio $2 i

džiaus $1 aukų.
V. Kirvela. Detroįt, minėda

mas brolio mirties liūdną su
kakti gražiai parėmė Liaudies 
Balsą. 7

Advokatė Stephanie Masytė, 
Detroit. Mich., nuoširdžiai ir su 
visuomeniniu pasiaukojimu rū-. 
pestingai patarnavo Liaudies nes ir. rodos, štai sutiksi kokį 
Balsui ir nuoširdžiajlam pažan- nors ritėrf knechtą, o gal ir pa- 
gios spaudos rėmėjui velioniui i tf magistrą. Užeikim į ištaigin- gūnų, tai labai negražu, į 
M. Prakevičiui, kuriskestamen- -gą refektorių, apšviestą dešim-'
tu buvo paskylręs dėl LB de- i čia langų į Vislą. Briaunotojo nai jiems paklupdyti. Tvirtovės 
šimtadalį savo palikipio, kurį ■ skliautai paremti vieninteliu požemiuose buvo nukankintas 
adv. S. Masytė dabar su visom stulpu. Čia posėdžiaudavo kry- ne vienas lietuvis. Čia kalėjo ir 
legalėm atskaitom prisiuntė dėl ! žiuocių kariniai vadai. Pasako- ■ kunigaikštis. Kęstutis. Suma-,

TORONTO. — Čia tam tikra 
komisija tyrinėja nekuriu poli- 

j cininkų iškeltus taip vadinamus 
“fiksavimus” arba žymesnių 
žmonių paliuosavimus nuo 

: bausmės už vairavimą automa- tas. 
šinų esant neblaiviame stovy
je.

Nežinia, kas iš to išeis. Bet medžiagą tyrinėjimams. Jis se- Valstijoms, 
i jeigu tiesa, kad turtingesni

i žmonės kartais lengvai, išsisu-;
ka. pagalba aukštesnių parei-

WASHINGTON. — Jungti 
nių Amerikos Valstijų moksli 
ninkai turi naują svečią iš erd
vės. I Oklahoma valstijos lau 
kus nukrito 22 svarų meteori-

į OTTAWA. — Premjeras 
; Trudeau ir energijos ministrai 
> Greene užtikrino, kad Kanados 

šis meteoritas f domus ne tik vandens resursai nebus parduo- 
tuo, kad mokslininkams duoda ! darni Jungtinėms Amerikos

Liaudies Balso.
P. Balsevičius. Vancouver. B. 

C. atjausdamas ir liūdėdamas 
Argentinoje mirusios giminai
tės užrašė velionies artimiesiem 
Liaudies Balsą ir reikšdamas 
jiems užuojautą paaukojo LB 
paramai. $2. , .

V. Bunkus. Jamaica, N. Y., 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir dar $17 surinktų auku. 
Aukojo: J. Pazius $10. N. P. 
Ventai $5, A.,Zurnis ir K. Bi-

jama, jog per vieną tok) posė- niai pasprukęs, šis narsus karo 
dį jau po Žalgirio mūšio, kai vyras, iš Trakų atsiuntė ma- 
tvirtovė buvo apsupta, Vytauto gistrul laišką, žadėdamas pri- 
kariai šovė iš patrankos, nore- imti svetingiau.,. 
darni nukirsti tą stulpą. Deja, ................................... - - • Diplomatiniais sumetimais ■ 
akmeninis sviedinys nekliudė Malburge - Marienburge ne

kartą lankėsi didysis Lietuvos , 
kunigaikštis Vytautas, jo žmo- 

Šioje “kuklioje ir maldingoje na> lietuvių ir žemaičių pasiun- 
sostinėje” daugelį kartų buvo i tiniai. Vytauto kryžiuotieji ten-: 
minimas Lietuvos vardas, kei-' tonai siaubingai bijojo. Ta jų 
kiami ir prakeikiami lietuviai, baimė buvo visiškai pagrįsta, j 
Čia buvo kuriami sukčiausi pla

stulpo, jis įstrigo į priešingą 
sieną refektoriaus viduje.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuo
jate j Miami. Fla., patariame atsilankyti j Lietuvių Soicalj 
Klubą. Čia kickvįėną sekmadienį 1 vai. dieną yra duodami 
geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir 
svečiavimasis, i -

Kuriem^ reikalingos Informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos 
gauti.

Klubo adresas: .

Lietuviu Socialis Klubas 
2610 Northwest 119th Street 

Miami, Fla. 33167 
Telefonas: 688-4181

Keturiasdešimt Vvtauto ka- ■
1i riuomenės vėliavų drauge su ■ 

■ Lenkijos, Mozūrijos ir rusų pul- 
j kais Žalgirio mūšyje ordiną su-: 
' daužė. Kryžiuotiškasis Malbur- 
gas sulaukė saulėlydžio.

A. Vabalas .
Malburgas, 
Lenkijos Liaudies Respublika.

Mirus

Jonui Daujotu!
Reiškiame gilią užuojautą velionies liūdinčiai žmonai
Paulinai, giminėms ir artimiesiems.

A. Vilkelienė P. Alksnis
J. M. Milerial V, Matonis
L Rožukas M. Vaitkienė
A: Pažėrienė J. M. Masiokal'
M. E. Šimkūnai A. Kavaliauskas
J. A. Vaičiuliai A. Vitkauskas
E. Račienė A, Zabiela
V. E.'BuIzgial
V. Povilaitienė

A. Juozaitis

Toronto, Ont.

Reiškiame gilią užuojautą draugei M. Pūrienei, mirus 
jos broliui Jurgiui Pūrui Bostone, JAV.

J. A. Ylaif

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL, 1-0651
Tdronto

Reiškiame
Kazimierai

Toronte minis Aleliui Kulikauskui
gilią užuojautą velionies liūdinčiai žmonai 
ir sūnui Edvardui.

Čikagoje mirus G. Vertelkai 
gilią užuojautą velionies liūdinčiam broliuiReiškiame

J. Vertelkai, gyvenančiam Simcoe, Ont.
S. Baltulių šeima

Windsor, Ont.

atiiauj.no
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTI® 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
i

Prenumeratos kaina:
, Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.3®.

Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpIre 6-4358

■ KITAI KATANGAI GALAS

lUaudtee SaJsaa

Ši liepa', kurią matome. B. Aleknavičiaus nuotraukoje, au
ga Klaipdėoje, celiuliozės-popieriaus kombinato parke. Jos 

i aukštis — 15 metrų, apie kamieną — 6,2 m. Ties pat žeme ka
mienas šakojasi', sudarydamas didelį ir gražų vainiką.

Labai daug ašarų buvo pralieta dėl Biafros. Bet tos ašaros 
buvo veidmainingos. Kurie verkė dėl Biafros, jie verkė nė dėl 
jos nepriklausomybės, ne dėl jos žmonių. Jiems rūpėjo atskirti 
turtingą provinciją nuo Nigerijos ir paskui paimti ją j savo 
kontrolę, kad būtų pastogiau išnaudoti jos gamtinius turtus. 
Anksčiau tokios pastangos buvo daromos atplėšti nuo Kongo 
Katangą. Kas buvo Tšiombė Katangoje, tas buvo Ojukwu Biaf- 
roje. Jei ne šio milijonieriaus užsispyrimas, tai Biafra ir Nige
rija būtų greitai susitarusios nebūtų buvę tiek kraujo pralie
ta. Tą patvirtino ir generolas Effiong. kuriam buvo palikta va
dovauti Biafrai.

i Ojukwu su šeima ir draugais, pasiėmę keletą tonų gerybių, 
amerikiniu orlaiviu, amerikiečio pilotuojamu, išskrido pas savo 
globėjus. Manoma, kad jis atsidūrė Lisbonoj, Portugalijoj, di
džiausioj Afrikos tautų laisvės priešų stovykloj.

i Labai gaila, kad tamsūs žmonės buvo patikėję žmonėms, 
kuriems visai nerūpėjo jų saugumas.. . . Užtikrintos Pajamos

S. KARPE
UŽSIENIO PAŠALPA

Toronto Daily Star sako, kad Kanados, teikiama pašalpa 
Lotynų Amerikos šalims nepasiekia paprastų žmonių. Tikrumo
je, tai dar padeda reakcionieriams išlaikyti žmones savo na
guose, išnaudoti juos. Su tuo reikia pilnai sutikti. Bet ką tuo
met daryti?

Idėja, kad Kanada gali pati tvarkyti pašalpą svetimose ša
lyse, yra nepraktiška. Kuri gi šalis sutiktų leisti užsieniečiams 
kištis į vidaus reikalus? Kam gi nežinoma, kaip misijonieriai ir 
pašaljJdaviai yra praeityje pasitarnavę kolonizatoriams?

Nigerijos lyderis štai kaip atsakė religinėms ir kitoms or
ganizacijoms, kurios siūlosi pulti J'Biafrą su savo pašalpa:

“Lai jie laikosi savo kruvinus pinigus”, pasakė Gowonas. 
“Mums nereikia jų pagalbos. Mes apsieisime be jų”.

Jis taip pasakė ne dėl to, kad pašalpos tikrai nereikėtų, o 
kad tie pašaipdaviai kišasi j kitų reikalus su savo religiniais ir 
politiniais reikalais.

Kanada daugiau naudos padarytų Lotynų Amerikos žmo
nėms veikdama prieš reakcinius režimus tenai, reikalaudama iš 
jų žiūrėti žmonių reikalų. Dabar gi Kanada nenori nei piršto 
pajudinti.prieš tuos reakcionierius.

DAR VIENA NELAIME

Senatorius Kennedis sakė, kad keli šimtai tūkstančių civi
lių Vietname buvo ūžmuštta “savųjų” per bombardavimus ir 
aplamai karinius veiksmus. Dabar Pasaulinė Bažnyčių Taryba 
raportuoja, kad nuo 100,000 iki 300,000 Pietų Vietnamo mote
rų ir m'erginų gyvena kaip prostitutės, ar laikinos amerikiečių 
“žmonos’’. Koks baisus Vietnamo moterų nužeminimas!

1 Kiėll Vietname bus amerikiečių vaikų?

Karą užbaigus bus galima atstatyti namus, fabrikus, bet 
nebus taip lengva pašalinti moralines žaizdas, kurias bus pada
rę JAV “viršžmogiai”, pasaulio gelbėtojai nuo komunizmo.

KAS-JUOS IŠLAIKO '

Apskaičiuojama, kad didlapiai Jungtinėse Amerikos Vals
tijose praėjusiais metais turėjo pajamų iš skelbimų $6,100,000,- 
000. Štai iš ko jie laikosi: iš skelbimų.

Tuos bilijonus didlapiams už skelbimus sumokėjo, be abe
jonės, įvairios korporacijos, didieji bizniai. Už tai ta spauda 
taip intensyviai gina jų interesus. Kieno duoną valgo, tam ir 
tarnauja.

Kaip Jungtinėse Amerikos 
: Valstijose, taip ir Kanadoje, 
spaudoje dažnai kalbama apie 

i užtigrinimą numatyto dydžio 
pajamų J metus kiekvienam as- 

; meniui. Pavyzdžiui, pavieniui 
$1,500 į mętus, vedusiam $3.- 
000 į metus ir t. t. Klausimas 
kyla, ar galima tą įgyvendinti 
prie šios santvarkos ?

[ Kanadoje šiuo metu yra virš 
400,000 bedarbių. Prie to. kiek- 

; viename mieste yra desėtkai 
■ tūkstančių, kurie gyvena iš pa- 
i šalpos. Prie to reikia pridėti 
visokius pensijonierius. Didžiu
lė masė žmonių, kurie neturi 
net minimum pajamų.

1 Daleiskime, kad kiekvienam 
pavieniui bus užtikrinta $1,500 
į metus. Kanadoje yra daug 

■- dirbančių, kurie dirbdami tiek 
neuždirba. Tuomet jie mes dar
bą. Kam dirbti, jeigu nedirbant 
galima daugiau gauti. Jau da- 

I bar yra šeimų, kurių maitinto- 
! jai gėriau gyvena iš pašalpos, 
negu dirbdami.

Jeigu reiks išmaitinti pagal 
numatytą standartą tuos vi
sus žmones, kurie nedirbs, tai 
kas turės sumokėti? Aišku, tu
rės uždėti taksus ant dirban
čiųjų. Nemanykit, kad korpo
racijos turės panešti tą naštą. 

[Jos tuoj pagrūmoja uždarymu 
įmonių; jei negauna pakanka
mai pelno.

Kiti svajoja, kad dirbantiem 
bus primokėtas skirtumas. Bet 
jeigu tik skirtumą primokės, 
tai jiems neapsimokės dirbti. 
Tiesa, yra ir dabar daug dir
bančių už mažiau, negu pašal
pos gautų. Tokie žmonės pasi
ryžę geriau skurdžiau gyventi, 

j bet nieko bendra neturėti su

pašalpa. Bet daug ir tokių, ku- 
' rie geriau skurdžiau gyvens, 
, bet nedirbs.

Prie šios santvarkos tur būt 
I nebus galima įgyvendinti užtik- 
' rintų pajamų idėjos.

! Duoti kiekvienam darbą, kad 
: jis galėtų pragyventi žmoniš
kai, yra. rodos, lengvesnis bū- 

' das. Bet ši sistema negali to 
padaryti.

> Socialistinėse šalyse darbo 
yra užtektinai visiems. Kiekvie-

> nas gauna atlyginimą pagal 
savo sugebėjimus. Prie to. kiek
vienam yra užtikrintas veltui 
sveikatos saugojimas, mokslas. 
Reiškia, pagrindiniai gyvenimo 
reikalavimai prieinami visiems. 
O kas daugiau dirba, daugiau

i prasilavina, tas daugiau ir už- 
, dirba.

Kadangi ir ligos metu darbo 
i žmogus nenustoja algos, tai vi- 
i si tie darbo žmogui pavojai yra 
pašalinti.

i Tokiu keliu, aišku, galima iš
vengti dykaduonių. Kas nenori 
dirbti, tinginiauja, tas, aišku, 
turi skrumniau gyventi. Bet ne 
dėl to, kad nebūtų progos pa
daryti geresnį gyvenimą.

Mūsų politikierių pažadai Į- 
vesti teisingą draugiją, matyti, 
ir pasiliks pažadais. Nes tokioj 
santvarkoj teisingą draugiją į- 
gyvendinti negalėtų nei tokie 
išminčiai, kaip kad tariamai 
buvo Saliamonas. Tokios kal
bos yra tik bandymas žmones 
užmigdyti.

I
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BRUSSELS. — Belgijos au
toritetai prisipažino, kad Fran- 
cijos ir JAV ginklai plaukia 

! Izraeliui per Belgiją.

ATVIRAI KALBANT
N. Aukštuolis

Pastaruoju metu daug aty-' 
dos kreipiama į Vakarų Vokie
tijos premjerą Willį Brandtą. 
Mat jis, užėmęs tą postą, pra
dėjo kreipti Vakarų Vokietiją 
linkui geresnio sugyvenimo — 
ne tik su rytiniais kaimynais, 
bet ir su pačia Rytų Vokietija, 
vadinama Vokietijos Demokra
tine Respublika. Kai kas nori 
manyti, kad gal bus galima su
jungti abi Vokietijos.

Kad Brandtas jau pasirodė 
lankstesniu diplomanu, tai aiš
ku. Bet nereikia manyti, kad jis 
yra koks stebukladaris. Abiejų 
Vokietijų susivienijimo proble
ma yra didesnė, negu Willi 
Brandt.

Vakdrų Vokietija/ kaip žinia, 
yra kapitalistinė Vokietija. Te
nai stovi JAV, Britanijos ir Ka-' 
nados militarinės jėgos. Rytų 
Vokietija yra socialistinė vals
tybė. Tenai stovi Tarybų Są
jungos militarinės jėgos. Ar 
gali šios dvi viena kitai priešin
gos (socialistinės santvarkos 
atžvilgiu) valstybės susivieny
ti į vieną valstybę? Juk reiktų 
vienai kuriai išsižadėti savo 
santvarkos. Nei viena iŠ jų to 

: nepadarys.

’Villi Brandt dar nėra tiek 
lankstus, kad pripažintų Rytų 
Vokietiją. Jo švelnesnis atsine- 
šimas linkui socialistinių šalių 
neapima pripažinimo Rytų Vo
kietijos. Jis tik nori sušvelnin- 

j ti abiejų santykius. Ir tai, ži- 
! noma, yra geras reiškinys.

Norint situaciją Europoje 
gerokai pagerinti, reiktų sąjun
gininkams pasirašyti taikos su
tartį su abiem Vokietijom. 
Pripažinti abi Vokietijas nepri
klausomomis valstybėmis. Pati 
Vakarų Vokietija tūrėtų pripa
žinti Rytų Vokietiją nepriklau
soma valstybe.

Tas faktas, kad abi Vokieti
jos sudarytos iš vienos valsty
bės, didelės svarbos nesudaro.

i Yra daug valstybių, kurių dau
guma gyventojų kalba ta pačia 

Į kalba. Imkime angliškai kak 
bančias šalis. Jos negalvoja vie
nytis j vieną valstybę, nors jų 
gyventojai kalba angliškai. Ko
dėl dvi Vokietijos negalėtų su
gyventi. kaip sugyvena Airija 
ir Anglija? Arba t— Jungtinės 
Amerikos Valstijos ir Kanada?

Jeigu abi Vokietijos turėtų 
vienodą santvarką, tuomet bū
tų galima svajoti apie apsivie- 
nijimą. Bet jos to neturi. Ade- 
naueras ir jo pasekėjas vis sva
jojo apie prisijungimą Rytų 
Vokietijos. Bet tos svajonės 
jau neįgyvendinamos. Reikia 
manyti, kad dauguma vokiečių 
jau tą supranta, nors dar yra 
kraštutinių nacionalistų, kaip 
kad neonaciai, kuriė svajoja ne 
tik apie Rytų Vokietiją, bet ir 
Sudetiją, Dancigą ir kitas sri
tis, kurias naciai valdė prieš 
karą.
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Pastabos
Vakarinės provincijos, dau

giaašio prepijų provincijos, 
baugina Ottavvą atsiskyrimu.

Jos kaltina Ottawą už ūki
ninkų būdas. !

Bet ar tos1 bėdos sumažėtų, 
jeigu atsiskirtų? 1

Atsiskyrimas kviečių rinkų 
nepadidintų.

Kaltas sutvarkymas, kurs lei
džia pasaulyje žmonėms ba
dauti, kai ,tuo tarpu Kanadoj 
ir daug kur kitur užversti san
dėliai grūdais.

■flr

Liaudies Balso Puslapi* ll

Si Mariaus Baranausko'nuotrauka “Tėvai” buvo eksponuo- 
ūkio mašinų kompanijos, kaip Maskvoje, tarptautinėje meninės ir dokumentinės fotografi- 
Massey - Ferguson, Fordas, -i03 Par°dojė kartu su kitų Lietuvos foto menininkų — H. 
apiplėšia Kanados ūkininkus ; Diandzbergio, A. Rakausko, L, Ruiko, A. Sutkaus — darbais.

Buvo spaudoje iškelta, kad

ant §15,000,0^0 į metus, per | 
daug imdamoš už ūkio padar- ; 
gus, mašinas.

Anglijoj gamintos mašinos 
35 procentais pigesnės, negu 
Kanadoj ir JAV.- i

Tą iškėlė viršun ir federates i

■irninTinw

Kiti Rašo

tapo pirmaujanti visoje Sovie- 
tijoje, o taipgi prasiveržianti 
net už jos ribų ir stebinanti pa
saulį. Tautos kūrybinis prana
šumas leidžia jai pagrįstai eiti 
likimo keliu su iškelta galva ir 
užtikrina jos amžinumą”.

Na, o iki šiol “veiksniai” ir 
“vaduotojai” nuo visų stogų 
šaukė, kad Tarybų Lietuvoje 

, nieko nepasiekta, nieko gero 
! nėra, kad ten žmonės vaikšti
nėja išbadėję ir apdriskę. Dė
kui Alkstniniui už pripažinimą, 
kad tai buvo melas ir šmeižtas. 
Taip, socializmo sąlygomis lie
tuvių tautos kūrybinis genijus 
iš tikrųjų rodo stebuklus.

į — Laisvė

Dar viena auka

Joseph A. Yablonski, žymus 
kovotojas už angliakasių reika
lus, buvęs kandidatu į anglia- 

; kasių profesinės sąjungos — 
United Mine Workers — prezi
dentus, buvo nužudytas jo pa
ties’ namuose. Ši žmogžudystė 
yra tuo dar žiauresnė, kad kar- 

i tu buvo nužudytos ir jo žmo
na bei duktė.

Yablonskis buvo lenko imi
granto sūnus. 59 metų amžiaus.
Kasyklose jis pradėjo dirbti 

I nuo 15 metų amžiaus. Jo žmo-
■ na buvo 57 metų, o duktė Char-
■ lotta — 25 metų.

Jie gyveno mažame mieste
lyje. vakarinėje Pensilvanijos 

i valstijos dalyje.je talkininku! ,7 .. , ... , ,I Policija paskelbė, kad namai 
i nebuvo apiplėšti. Aišku, ta 
I nuožmi žmogžudystė buvo Į- 
vykdyta prašalinimui iš kovos 
lauko žymiausio angliakasių 
vado ir tuo pačiu metu jbaigi- 
nimui kitų, kad nesektų jo ke
liu. Didesniam įbauginimui nu
žudytos ir jo žmona bei duk
tė.

Yablonskio vadovybėje, West

Jų vaikai prieš karą dien turi pastačiusios moder- ;■
Žinote, kad gynybos sekreto-. niška/ ginkluotas i:

riaus Lamdo sūnus John, HEW Ja* Jun^n“ .ValstlJ0S’1 AJUst"
sekretoriaus Fincho dukra J1*81- JaHandas, į

Naujoji Zelandija, Pietine Ko- .
■ rėja. Ir negali jos įveikti! O
. vietnamiečių pusėje ...............   .
iki Šiol nėra pasirodęs nė vie-1

• j nas užsienietis kareivis. Aš ne-1
j Taipgi girdėjote, kad vicepre-’ ^vaizduoti didesni ste'

■ zidento Agnew dukra taipgi ■ ‘‘
j su prieškariniais kovotojais,.
nors tėvas ją draudžia, discip- g.. ir lesinai!Imuoja.

' Jeigu tie karo vanagai nebe- I Gėda rašyti blogai apie savo 
gali ir savo vaikų pertikrinti, miestą, bet faktas yra faktu,

; kad jie savo tėvų karinę po- kad Čikaga yra pagarsėjusi vi.-j
litiką remtų, tai jau kas nors same pasaulyje kaip gengste- Virginijos angliakasiai, po ne- 

. bloga su visa ta politika. Jau- rių, vagių ir plėšikų miestas. O laimės kasykloje, kurioje žuvo 
' nimas mato, kad karas yra tiek tai matome ir patys. Vakare, : 78 darbininkai, laimėjo streiką 
šaliai, tiek žmonijai pražūtim sutemus, jau nebesaugu išeiti į ir privertė valstijos legislatūrą 
gas. Jis todėl smarkiausia ko- gatvę. Palikęs butą, nežinai ar '

1 grįžęs rasi neapiplėštą.

vyriausybės skirta komisija, 
■dr

Kvebeko liberalai išsirinko 
mau ją lyderį. !

Žmogus, atrodo, protinges-
- nis, negu Leveskas ir Bertram j Maureen, buvusio gynybos sek- 
das. j retoriaus McNamaros sūnus

Jeigu per sekančius rinkimus , Robertas yra karui moratoriu- 
Kvepeko liberalai .su Bourassa mo vadovai ir geriausi kovoto- 
priešakyje laimėtų; būtų geriau 1 J*! 
ir Kvebeku) ir visai Kanadai.

Kvebekas nėra jokia Kana
dos kolonija. Kvebekas ir kitos 
privincijos gera valia sudarė 
konferederaciją. Atsiskyrimai 

.reikštų skaldymą ir nieko gera 
neduotų. ’ ‘ 

ir
Kai kas Kanadoje buvo pa

kliuvęs ant Ajukvu meškerės.
Nigerija, atrodo, nemažai au

kų turėjo ne dėį. to, kad fede- i
ralė vyriausybė .kokį tai geno- pHc7karą'
rate^Ojuktt1 t0paklMkomaa; ■ " * GasifinM | Autobusų šoferiai nebekeičiaj Kas pasamdė žudikus? Neži-

užsienio, norėjo atskirti dalį Ni
gerijos ir pasidaryti diktato
rium.

Jis arba jo tęvai buvo turtin-

A. Bimba

išleisti geresnį angliakasių ap
saugai įstatymą.

i ŠYPSENOS i
■ C ■ ■ 1 >

[ r
*+*«*»444*¥¥***4**¥*4V+^ i

Jai tiesiog nesuprantama

Motina pasiteiravo savo duk
relės, kaip jai atrodo mokykla. 
Tai buvo jos pirma diena mo
kykloje.

‘,Aš visai negalėjau supras
ti, kas dedasi mokykloje”, at
sakė mergaitė.

“Kaip tai?” (
“Mokytoja užduoda visiems 

mokiniams mokintis namie, o ji 
nesimokina namie, tik ant ry
tojaus, kai mokiniai susirenka, 
ji ima klausinėti, kaip išspręsti 
uždavinius”.

Jis nori ko kita

Jurgeli, ar norėtum pamatyti 
savo sesutę, kurią aną dieną 
atnešė gandras”, nhotina teira
vosi parsivežus dukrelę iš ligo
ninės. j

“Aš geriau norėčiau pamaty- 
l ti tą gandrą, kuris žiemos me
tu nešioja vaikus”, atsakė sū- 

l nelis. 1

Blogas įprotis

“Kaip tavo žmona ?” pasitei
ravo kaimynas.

“Viskas būtų gerai, jei ne joi 
blogas įprotis eiti gulti trečią 
valandą nakties”.

“Tai ką ji veikia iki to lai
ko?”

“Ji lauika manęs”.
“Ji laukia manęs”.

Kalėdų Diedo dovana

Susitiko du geri draugai prieš 
, pat kalėdas.

“Ko gi tikiesi šiais metais 
per kalėdas?” užklausė vienas.

“Mano žmonos giminių”.

Įvairenybės
Paukščių karalystė

Ten, kur srauni Dravos upė 
įteka į Dunojų, plyti didžiuliai 
sąnašiniai plotai — daugiau 
kaip 11 tūkstančių hektarų, 
— apaugę aukšta žole, nendrė
mis ir smulkiais krūmokšniais. 
Kopačevski Rit — viena jud
riausių pasaulyje paukščių ka
ralysčių. Čia sutinkama maž
daug 275 rūšių paukščių, jų 
tarpe retų veislių sakalų, balta- 
uodegių erelių ir 1.1. Specialis
tai yra apskaičiavę, jog šioje 
vietovėje veisiasi 73 veislių lau
kinės antys.

THUNDER BAY. — Kris, 
taus bažnyčios kuūigas D. E, 
Mimms, 27 metų amžiaus, su. 
imtas kaip visuomenėj apgau- 

| dinėtojas. 
i

Jis, norėdamas pamesti žmo
ną, sugalvojo skymą — būti 
kidnapintu. Devynias dienas 
buvo jo ieškoma, kaip kidna- 
pinto. Tuomi jis norėjęs pa
lengvinti žmonai, kad jai nerei
kėtų ieškoti perskirų.

nia ir vargiai ar bus galima ka-pinigų. Keleiviai turi turėti iš’
keistų ir įmesti į register}, nes da nors sužinoti. Jo kovingu- 

Prasidėjus naujiems metams šoferiai būdavo apiplėšinėjami mas ir drąsa nepatiko ir kasyk- 
. « i v* T7.J 1___ Iii t'mnmnlrnmc hhiiao kitiVA.

giausi žmonės 1 Nigerijoj.. Jam ’ publiką - Kongo liaudies res- ! riuos apiplėŠdavo kelis kartus į kratijai. . _
ir tokiems nepatiko Nigerija, ' publiką. nf‘1' diena ai ,ia
kad nenorėjo ištikimai tarnauti ’ 
imperialistams.

■fr
Aną dieną viename laikraš

tyje radau žinutę, kad Detroi
te 1969 metais buvo 488 žmog
žudystės. .

Tik pagalvokit, 488 žmogžu
dystės tik per1 vienus metus!

Kur ta garsioji Amerika, ei
na?

Naujiis metus pradėjus

turime dar vieną liaudišką res-

Yra Kongas ir Kongo res
publika — dvi skirtingos ša
lys. Kongo respublikos vyriau- 

į- i sybė paskelbia, kad ta šalis ta
po Liaudies respublika.

Jau netrumpas laikas kaip ji 
turi gerus santykius su TSRS.

—- V. Andrulis

j. y.

LONDON.. — Scotland Yard | 
agentai suėmė Britanijos par- ' 
lamento narį, darbietį William Į 
James Owen, už šnipinėjimą Į 
svetimai valstybei. į

Kiti šaltiniai tvirtina, kad jis f 
šnipinėjo ne Tarybų Sąjungai, I 
bet kam kitam, f '

šio šimtmečio stebukkhs
Kas nors kada nors didžiau- 

) siu šio, šimtmečio stebuklu is- 
i torijon įrašys ne Mėnulio pa- 
i siekimą, o Vietnamo liaudies 
1 kovą prieš agresorius. Tik įsi- 
! vaizduokime: Ji supliekė ir iš- 
I grūdo iš savo žemės didelę, 
į tvirtą Prancūziją, o dabar jau 
I per beveik dešimt metų atsilai- 
I ko prieš keleriopai didesnį ir 
' galingesnį priešą. Prieš ją šian-

stačiai pasibaisėtinai. Kai ku- ių savininkams ir unijos biuro-

per dieną. ! Tai jau ketvirtas žymus ko-
i Dabar plėšikai persimetė pul-1 votojas krito kaipo auka pa- 
(ti taksių šoferius. Nusivarę į i žangos priešų : pirmas buvo 
užkampius atiminėja už veži- ( prezidentas F. J. Kennedy, paš
iną surinktus pinigus. Kuris ne- kui sekė jo brolis senatorius 
duoda, gauna mušti. Šoferių Robert Kennedy ir Dr. Martin 
unija ir miesto saugumo orga- r Luther King, Dabar — J. A.
nai susirūpinę — kas daryti?

Nieko nepadarysi. Išsigelbė
jimo nuo plėšikų šioje sistemo
je nėra. Skurdas ir nepritekliai 
plėšikus veisia, kaip skėrius.

— S. J. -Jokubka

Atkaklaus priešo pripažinimas

Vaclovas Alksninis skaito
mas vienu iš aršiausių Tarybų 
Lietuvos priešų. Bet ir jis sa
vo pranešime Vliko suvažiavi
me pasakė:

“Savo kūrybinį genijų tauta 
išvystė iki tokio laipsnio, kad |

Yablonskis.
Išnaudojimo sistemos palai

kytojai griebiasi žiauraus tero
ro priemonių. Jie nori atgrasin
ti darbininkus ir aplamai žmo
nes siekiančius geresnės atei
ties įbauginti, bet tai nepavyks, 
kaip nepavyko panašios prie
monės prievartos kitose mūsų 
pasaulio šalyse.

Yablonskio didelis pasiauko
jimas dar labiau suglaus kovo- 

i jančių angliakasių gretas prieš 
(išnaudotojus ir prieš, savąją 
i unijų biurokratiją.

vilnis
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Baltoji Pirštinė
R o m ana o

sitikimus su Merijena nuo tos 
dienos, kai jis užsisvajojęs jo-' 
jo per mišką ir ūmąi išvydo 
puikų reginį, sudrumstusį jo ra
mybę. Ir kaip paskui ne sykį 
matydavo ją tame keliuke, ir. 
širdis jam sakė, kad tie susiti
kimai neatsitiktiniai... O pas
kui ta pirštinė, iškritusi iš ran
kos. .

šitų storų sienų linksminasi ir 
jie visi dalyvauja ten — ir šei
ma, ir svečiai? O ji gal visų 
daugiausia linksminasi ? Jos 
naujas išrinktasis sėdi greta ir 
šnibžda jai į ausį meilius žode
lius, viliodamas ją savo klas
tingomis kalbomis, kurioms jis 
toks gabus. O ji šypsosi, klau-

tos, kad beveik nebuvo matyti 
nei jos veido, nei nuostabių 
auksinių plaukų.

Meri jenas veidas, jeigu jį bū
tum galėjęs įžiūrėti, atrodė 
daug labiau išblyškęs, negu pa
prastai; akys buvo pabrinku
sios, ir ašaros dar ne visai iš
džiūvusios, Tik viena Lora ma
tė šias ašaras ir žinojo, ko ver
kė Merijena. Jos abi visą dieną 
išsėdėjo kambaryje, bet vaka
re Merijena paprašė palikti ją, 
pasakiusi, kad norisi pabūt vie
nai. Nors Lora žinojo visas 
pusseserės i paslaptis, šį sykį 
Merijena nuslėpė nuo jos, ką 
ketino daryti;

Visą dieną jai akyse stovėjo 
šitas vaizdas, kurį matė iš ryto. 
Žmogus, kurį ji myli visa tyros 
pirmosios meilės aistra, kurį ji 
gerbia, — šitas žmogus žiau
raus ir kerštingo priešo ranko
se! Jį varė kaip nusikaltėlį, su
rištą, saugomą; jis pažemintas 
visų akyse. Ne, argi taip kas 
pažemins kilnų patriotą! Bet 
jo gyvybė dabar pavojuje...

Tačiau ne dėl to Merijena lie
jo ašaras, ne dėl to ji be sąrno- 

j nės sukniubo ant žemės. Ir aša- , 
; ros, ir nualpimas ne gailesčio

Fra
■ . (Tąsa)

Prietemoje buvo galima įžiū
rėti tolėliau sienoje duris į bu
vusį sandėlį, dabar Henrio 
Holtspero kalėjimą; jas saugo
ti ir, pastatytas sargybinis. r

Vos tik Betsi atsidūrė po ar
ka, jos akys įsmigo į tas duris.

Veltui Vaitersas stengėsi pa- į vįs b(Jg mažajt Tokiu ska- 
traukti jos dėmesį. Ji klausėsi 
jo išsiblaškiusi, be atlydos dirs
čiodama į duris, ir jos veide at
sišvietė toks nekantravimas, 
kad jis pasijuto įžeistas; ne to
dėl. ka<j jis suprato tikrąją jos 

. u nrii nriOOnOii ’ _  m O
jam tiesiog buvo skaudu, kad ji
tokia šalta, Į

— Paklausyk, Betsi! — įkal-j
biiįėjp jis. — Nekalbėkime da- i 
bar apie reikalą. Suspėsi dari 
perduoti džentelmenui, kas pa-1

. vestą. Juk tai neužtruks ilgai?
— Vieną - dvi minutes. — at

sakė Beta. — dėl to aš ir no
riu'kub greičiau juo atsikraty
ti.

— A. štai kodėl! .. nutęsė so savo skruostą godžioms gar-, lYieilė melasiniais pažadais ir >
Vaitersas, su džiaugsmu galvo-i bintojo lūpoms ir, pažadėjusi prjsjoa£jnimas 
jdamas, kad jo mieloji nori kuo būti gereshė, kai atliks užduo- 
greičiau įvykdyti pavedimą ir i ti. puolė prie sandėlio durų, ku- 
pasiiusti laisva. — Tada, žino-! rias pagaliau, po ilgų šnekų._

Vaitersas atidarė. baisėtlnas..oaiąeuuas. . I « U«I iiznią mmuiu,. «ę-
Joks žiaurumas neprilygsta Jau vlslskai šviesu, ją pažadi- ]ajmgs valandą, tarytum norė- 

lengvabūdės koketės žiauru-, no triukšmas, kuris negalėjo damas parodyti, kokios jos jam 
mu- nepažadinti: skardus trimitavi-

Bet nejaugi Merijena Ved a_rk,iuj žvf>"ginjas: '
gali būti koketė?

Šimtą kartų Holtsperas klau
sė save. Šimtą kartų mėgino 
nuvyti įtarinėjimus. Bet, deja, 
kiekvieną kartą kandus pavy
do balsas, įsivogęs i jo širdį, at
sakydavo: ‘‘Ką gi, galimas;

. daiktas”.

Ir Vaitersui dar nespėjus ap
kabinti, ji greitai palinko prie
kin ir, atkišuąi lūputes, pakš
telėjo jam į veidą.

— Na! — sušuko ji.— Už
teks?

— Ne, širdele! — sušnibždė
jo susijaudinęs karstas vaiki- 

’ j nas. — Dar šimtą kartų — ir

nėstu niekad nepasisotinsi, vis 
dar norėsi! Ž, ką ten pliauškia 
apie flamandų merginas! Vie
nas gražuolės anglės bučinys 
apsvaigina kaip šviežias vynas.

— Gana jums meilintis! Na, '

kos. .. Kaip ilgai jis nesiryžo sydamasi jo? O! 
patikėti, kad ji jam skiriama! 
Bet po pasimatymo parke, kai 
ji pati prisipažino išmetusi ją 
tyčiomis, kai iš jos lūpų išgir
do, kad jis yra jos širdies išrink 
tasis, kad ji amžinai jam pri
klauso, — kaip jis gali abejo
ti jos meile?

Tačiau jis abejojo, ir ši.
skausminga abejonė, kylanti iš ■ n®jipĮai. Būtų pamatęs, kad

Jis nejučiomis suvaitojo, ap
stulbintas pavydulingos vaiz
duotės sukurto reginio.

Bet tai buvo tik Įsivaizdavi
mas. Jeigu jo akys tą akimirką 
būtų galėjusios prasiskverbti 
pro storas sienąs, jis būtų pa
matęs, kokie neteisingi ir nepa
matuoti jo priekaištai ir įtari-

I Kanados ! 
ros Draugijo 

'šaukia metin 
madienf, va s 
p. p., 3185-.

Apart Dr 
bus kalbėtoj 
svarbiais kis 
kusijos. Kai 
ir svarbus s

Kviėčiamf 
Montrealo i 
teresavusius 
ga'i dalyvaut

: i
Merijena Ved kankinasi ne ma
žiau už jį, ir dėl tos pat prie
žasties.

Ji buvo viena savo miegama
jame. Ir nors jau seniai sėdėjo 
ten užsidariusi, lova vis dar te
bebuvo nepaliesta, šilkinė lova
tiesė nenuimta, ir iš visko galė
jai spręsti, kad Merijena nė ne
mano gulti.

Pereitą naktį ji veik nemie-, 
gojo, nerimaudama dėl savo Į 
mylimojo. Bet jos tada nekan-' 
kino abejonės jo ištikimybe, i Sn^j^^iuf Holt^ruC o 
Paryčiu nusiraminusi ji taip do apnuodytO3
kietai užmigo, kad negirdėjo, I me(Įės Visame kamft

uždega jūsų j kaip pro jos langus prajojo vi-. kaĮtos ęė)ės kurias Merije-' 
jausmus, o paskui jūs praregi- [ sas būrys raitelių — tnsdesimt na matė ant JuodojQ Raiteij0 
te ir matote, kad tai apgaulė, | pl’eno šarvais apsišarvavusių, : skrvbė|ės

Tik pamanykite, jis nešioja
i jas — ir dar tokią valandą! Ne-

pavydo, vertė jį įtarinėti Meri- 
jeįią esant lengvabūdę ir koke- 

, tę. Ji gali švaistyti šypsenas ir
alįk ji..gurno, priežastį, , ne. Vaitersai, vykdykite savo pažą- ■ §ve|nius žvilgsnius, kalbėti mei- 

dą, jeigu norite, kad aš atsi- jjlls žodžius — šiaip sau, iš įno- 
otrzU Iri ivrl o m f ac i all . »sveikindama tesėčiau savąjį!

■— Tuojau, širdele! Bet tik, 
žiūrėk, atsargiau! Tyliau kal
bėk. Jeigu puskarininkis eis , 
tikrinti ir pamatys, kas daro
si, jis mane bematant iš sargy
binio suimtuoju padarys — nė 
surikti nesuspėsi! Na, dar vie
nas bučkis, ir atidarysiu!

Mergina nedvejodama atki

rio. Šiandien ji padovanojo mei
lės suvenyrą, jam, rytoj — ki
tam. žodžiu, jo nepaliko min- 

i tis. kad Merijena tik žaidė su 
juo.

. Iš visų kančių, kokiomis tik 
gali pavydas įskaudinti mylin- 

' čią širdį, ši — pati skaudžiau- 
■ šia. Meilė be atsako yra kan
čia. bet kai jums prisiekiama

J;'

Montreal
Ligoniai

Susirgo J 
plaučių už 
Daktrų ligi

Taip pat 
tienė ir J.

Susirgo 
yra ligoni r

sveikti.

maj

ma. Betsi...
— Matote, — pertarė jį mer

gina. — pradžioje visada ten- visą dieną areštuotas Holt- 
ka padaryti, kas reikia! Pirma ; gperas kamavosi daboklėje, 
darbas, o tik paskui malonu-: Nuo pat suėmimo su juo elgta-

( si kaip su nusikaltėliu, šaky-'
— Na. kaip kam. . . — atsa-1 turn, jis jau būtų nuteistas.

kė Vaitersas. —: Gal mudviem Nedideliame sandėliuke, kur 
bus. maloniau atvirkščiai. Dar-. jjs kalėjo, nebuvo jokių baldų. Į 
Ibąs gali ir palūkėti bent kiek., <jia riogsojo suverstos dėžės,'

—! Ne. ne! — nekantriai at- - lentos, bet nebuvo nei stalo, nei į 
šovė Betsi. — Jeigu ledi, kuri kėdės. Kietas suolas atstojo ir 
mane pasiuntė, sužinos, kad aš lovą, ir kėdę. Ant šito suolo jis 
tiek laiko sugaišau tuščiai, man j sėdėjo, mėgindamas kartais at
kilus! Aš negausiu žadėtos do- siremti sienos, bet buvo gana ' 
vanos. Jūs ir įsivaizduoti nega-' <
lite,' kaip ji dabar jaudinasi, rištos už nugaros, o kojos per 

■ laukia nesulaukdama, kada aš ■ kulkšnis tai-p pat suveržtos vir-'j 
grįšiu šu atsakymu! ve. 1

Jis nė nesistengė išsivaduoti

- tada pavydas iš tiesų pasi-1 ginklais žvanginančių kirasirų.
, Merijena atsibudo, kai buvo

Mirė

Po įsunk 
Jas Vensk 
metus. Kil 
jampolės : 
Kanadą II 
grįžęs Lit 
pasisvęčiu 
į Kanadą.

Paliko r 
tutė. dukr 
lis V. Vei

Sausio

. . ... - i-brangios!
. . . .- v. ’! Nuo šitos minties ir apalporėksminga komanda įsiveržė ! T. ., , . .... , . .I. , f . .... :.. Ji greit atsipeikėjo, bet joskambarį, tol totų ar ejuSik.....d.eĄamvbė bmo sodrunls. 

Valerija. Merijena sako la lo- di kankinosi,
vos, o paskui ia Lora. , .... - , .1 J • ! Karciote mintys kelte viena ki-

Jos drebėdamos sustojo, vi- tą pavydas, užuojauta, 
duryje kambario, nesiryždamos apmaudas grūmėsi .jos širdyje, 
eiti prie lango. Bet Merijena . Bet štaį atėj0 naktiS( ir pyk. 
neilgai svyravo. Blogio nuo- ' tis su pavydu išblėso, —.paėmė 

Ir jo’ protas, apnuodytas tais . jauta, vėl apėmusi ją. neleido viršų kilnūs jausmai. Nugalėjo 
| lai likti nežinioje; sugriebusi; meilė ir užuojauta! Kam ryžosi 

“Taip, tikriausiai taip [ šaliką, pakliuvusi po ranka, už-, Merijena, tai rodė ne tik jos
I meilės stiprybę, bet ir kilnų pa- 
] si aukojimą.

Jeigu Holtsperas pamatytų 
, ja dabar ir įspėtų, ką ji suma-

Bet štai atėjo naktis, ir pyk-

\ pačiais nuodais nuolankiai su
šunku, nes jo rankos buvo sū- i x;į j„ . .J ' LiKuPVO. iaip, ūmiausiai taip į k****a*mvm^» * mum, M«-

„ - j ir.yra” | simetė jį ant pečių ir greit pri-
į Gal būt, Henris Holtsperas I šoko prie lango.
į buvo linkęs laikyti tai tikėtinų j Jos akys išvydo baisų reginį. ' 
dalyku todėl, kad gražiausiais Po pat langais, pro namą einan-

■ savo gyvenimo metais, žydin-! čia alėja lėtai traukė eskadro- į niusi, kaip jis susigėstų dėl tų
■ čios jaunystės-ir laimės metais, į nas kirasirų; dešiniajame spar- i kaltinimų ir priekaištų, kū
jam teko skaudžiai patirti mo- ne

grįšiu šu atsakymu!
— Na, ir tegul sau jaudina

si! Tuščia jos, palauks, mielo- ■ iš savo pančių: jam tai atrodė ; 
ji Bėtsi! beviltiška. Jeigu ir pavyktų at-'

—• Paklausykite manęs. Vai- palaiduoti virves, vis tiek dar j
L tersai! Na, įsivaizduokite, kad liktų užrakintos durys, o už jų : į'ers kiastą 

jūs sėdite kalėjime ir kažkas Į visą laiką stovi arba vaikšto- 
nori sužinoti apie jus... na, pa-Į sargybinis, 
vyzdžiui, aš... argi jūs tada! 
pasakytumėte ‘‘tegul palau-' ti tokį pažeminimą ir žinoti,

— kapitonas Skertis. kairia-1‘riems jis, skaudžiai nusivylęs, 
jame — jo valdinys Stabsas; i leido išsprūsti iš lūpų!
viduryje ant juodo kaip derva i —o—— Juk negali taip būti! —

kartojo jis, šimtąjį kartą grįž- arklio jojo r- išsiskiriam [ Qali atrodyti keista, kad
z- sun^u Juv” kęs- damas prie kankinančių abejo- ' tis savo tauria i.

kia ? Prašau, neužlaikykite j kad jam, tur būt, gresia ( gja xegali nežinoti! Jei nors Merijena iškart pažino Hen- patį mintis. Bet gerų psicholo- 
kartą būtų pasidomėjusi, at-, ri Holtsperą, bet jos mirtinai vų toks sutapimas nenustebins.

Vienodos aplinkybės duoda vię-

š "lizdą, bet su- 
nių. — Ji turi žinoti, kad aš : rištomis rankomis ir kojomis.

dviem visai skirtingiem žmo
nėm vienu metu dingtelėjo ta

manęs! Juk mes" galime pasi- 
1 mati rytoj. Ateikite pas mane 

Ir sėdėkite, kiek tinkamas. Tė- 
,vo namie nebus, galėsite taukš
ti visokius niekus.

-y Na, kur čia atsispirs], taip 
įkalbinėjamas, — tarė atsidus
damas įsimylėjęs kira.siras, aiš
kiai apsidžiaugęs tokia vilio
jančia perspektyva. — Gerai, 
eik! Tik pabučiuok mane karte
lį. prieš įleidžiama, o kai išeisi 

dar kartą. Sutinki?
i—- Iš visos širdies! — sku

biai atsakė Beta, prisiminusi 
save mergelės Marianos rolėje. 
— Na!

dingą mirtis, jo mintys buvo 
nukreiptos į kitką.

Jam nedavė ramybės kanki
nantis įtarinėjimas: neišėjo 
jam iš galvos Merijena Ved ir 
jos pirštinė ant Skerčio šalmo.

Visą dieną — o ji atrodė be 
galo ilga — Holtsperas nė va
landėlės negalėjo atsikratyti 
šitom mintim,-vėl ir vėl kildavo 
jam tas pats neišnarpliojamas 
klausimas: iš kur Skertis gavo 
pirštinę? Ar nučiupo ją slapta, 

■ ar gal Merijena padovanojo ka
pitonui tą meilės ženklą, kaip 
kažkada padovanojo jam?

Jis prisiminė visus savo su

siuntusi raštelį. .. Tur būt. ink- ^išgąsdintas žvilgsnis įsmigo ne Vienodos aplinkybės duoda vie- 
vizitorių belangėj nesijausčiau ; i jo veidą, o į puokštę apvy-! nodus rezultatus tiek galvose- 
toks vienišas. Gal jiems už-! tusiu raudonu gelių, nukarusių . noje, tiek ir poelgiuose. Tolygų 
drausta pasimatyti su manimi? į per jo skrybėlės kraštą.

Ji ūmai atšoko nuo lango ir, ju, kai Merijena Ved ir Elizabe-
sutapimą matome ir šiuo atve-

Greičiausiai taip ir bus. Juk ne- ................  ‘ -------
galima gi iš karto nutraukti netekusi sąmonės, sukniubo ant ta. Densi, kilminga ledi ir netur- 
draugystę, taip nuoširdžiai pra- grindų, 
sidėjusią? Kodėl gi jie visi iš 
karto staiga nusigręžė nuo ma
nęs? Ak, žmonės visuomet taip 
darė ir darys, norėdami išveng
ti jiems gresiančio pavojaus! 
Gal jie visi išsižadėjo manęs, 
ir ji taip pat išsigynė pažįstan
ti žmogų, kuris ir jai gali mes
ti šešėlį? Gal būt, štai dabar už

, tinga prastuolė, nusitvėrė tos
Nenuostabu, kad po tokio pačios minties.

smūgio Merijena! dabar ne mie- i Jos mylėjo vieną žmogų — 
gas rūpėjo, ir ji nesirengė gul- Henrį Holtsperą, vargstantį ka
ti. . |

Priešingai, ji ketino kažkur 
eiti; ji buvo užsivilkusi tamsų 
atlasinį apsiaustą, visiškai pa
slepiantį jos figūrą, ir kapišoną 
taip užsimaukšlinusi ant kak-,

. i

| Įėjime, ir abi galvojo, kaip jį 
išvaduoti: jeigu kas ir galėtų 
atrodyti keista, tai tik tas, kad 
planas, kurį jos buvo apmettt- 
sios, visiškai sutapo.

(Bus daugiau}
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uvo matyti 
, nuostabių,

jeigu jį bū- 
iti, atrodė 
's, negu pa- , 
> pabrinku- 
ne visai iš- j 

1a Lora ma- 
ojo, ko ver- i 
ii visą dieną 
■, bet yaka- 
ė palikti ją. 
»i pabūt vie- 
;inojo visas 
iš. šį sykį 

nuo jos, ką
I

■:yse stovėjo 
natė iš ryto.
Ii visa tyros 
isitra. kurį ji 
niogus žiau- 
rtešo ranko- 
srkaltėlt, su- 
p pažemintas 
rgi taip kas 
triotą! Bet 
avėjuje. !'.

Meiįijena lie- - 
> ji be sąmo- 
emės. Ir aša- 
ne gailesčio 

loltsperui. o 
apnuodytos , 

Jisame kame 
urias Merije- 
dojo Raitelio

I .

•% jis nešioja 
valandą! Ne
ary turn norė- 
:okios jos jam

ies ir apalpo 
kėjo, bet jos 
ivo sudrums- 
ji kankinosi, 
eite viena ki- 
s. .užuojauta, 

si jos širdyje, 
laktis. ir pyk- 
ėso. ■ paėmė 
rnai. Nugalėjo 
a! Kam ryžosi 
dė ne tik jos 
>ėt ir kilnų pa

ras pamatytų 
ų, ką ji suma- 
;šigėstų dėl tų 
riekaištų, ku
ziai nusivylęs, 
lūpų’.

; I keista, kad 
rtingiem žmo- 
-dingtelėjo ta

Igerų psicholo- 
as nenustebins, 
ybės duoda vie- 
s tiek galvose- 
Igiuose. Tolygų 
ae ir šiuo atve- 
Vcd ir Elizabe- 

ga ledi ir netur- 
, nusitvėrė tos

ieną žmogų — 
.. vargstanti ka- 
ralvojo. kaip jį 
u kas ir galėtų 
. tai tik tas, kad 
s buvo apmetu- 
itapo.
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Montrealo Žinios
Pranešimas

Ramanauskas, išgyvenęs 84 
metus. Paliko nuliūdime žmo
na Marytė, sūnus Jonas, dukra 
Ona ir anūkas.

Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Montreal^ kuopa 
šaukia metinį susirinkimą, sek
madienį, vasario 1 d., 1:30 vai. 
p. p., 3485-A Bark Avė.

Apart Dr-jos eilinių reikalų 
bus kalbėtojas visus liečiančiais 
svarbiais klaušimąis. Po to, dis
kusijos, Kaip matome, įdomus 
ir svarbus susirinkimas.

Kviečiame narius ir šiaip 
Montrealo ir apylinkės susiin- 
teresavusius lietuvius skaitlin
gai dalyvauti. ,

Kuopos Valdyba

l

Montrealiečiu Kronika
Ligoniai

Susirgo Juozas Matusevičius 
plaučių uždegimu- ir randasi 
Daktrų ligoninėj.

Taip pat serga M. Ambrai- 
tienė ir J. Taruška.

Susirgo V. Kvietinskienė ir 
yra ligoninėj. ■

Linkiu ligoniams greitai pa
sveikti.

Mirė

Sausio 11 dieną staiga mirė 
Magdalena Kleizienė, 63 metų 
amžiaus. Iš Lietuvos atvažiavo 
1930 metais. Gedulio kaimo, 
Skardžių parapijos, Marijam
polės apskrities. Paliko nuliūdi
me brolis Labūnas Montreale, 
taip pat du 
Lietuvoje.

Sausio 11 
Jangelienė.
dukros — Ona, Jozefina, Aldo-1 
na. ir sūnus Stasys.

Visų artimiesiems — gili 
užuojauta, o minusiems — lai 
būna lengva Kanados žemelė.

broliai

dieną 
Paliko

ir sesutės

mirė Juzė 
nuliūdime

Išvyko

J. ir M. šarskiai išvyko į 
JAV pas savo dukrelę praleisti 
kiek laiko.

Laimingos viešnagės.

Atvyko

Marytės Cekaitienės sūnus 
su šeima atvyko iš JAV aplan
kyti savo mamytės.

. Patarimas

Liąudies Balsas

Vietname. Ir jis apdovanotas 
ne kieno kito, o Kanados val
džios.

Aš pati apie jj pirmiau nieko 
nežinojau, nes neįveikiu ang
liškos spaudos. Tik kelis kartus 

| girdėjau kalbant apie jį ant ra
dio. Porą sykių mačiau ant te- 

' levizijos.
! Kai jis įėjo į sale, tai žmonės 
taip plojo, kad rodės, jog visas 
pastatas svyravo. Supratau, 
kad' žmonės apie jį gerai žino. 
Ir kai jis pradėjo kalbėti, tai 
visi taip nutilo, lyg būtų numi-

!re-
I Dr. Vennema pasakojo, kaip 
i kenčia Vietnamo žmonės. Kar- 
' tu rodė ir filmą. Filmas spalvo-

Vilniuje, Parodų rūmuose veikia Tarybų Sąjungos estampo tas, tai labai aiškiai parodė, 
paroda. Joje — 900 darbų, kuriuos pateikė 300 autorių. Jų tar- kaip sužeisti žmonės, kūdikiai 
pe eksponuojama 39 lietuvių dailininkų grafikos kūriniai.

Iš Sūrų - Duktery Pašalp Dr-jos Veiklos

Po sunkios ligos mirė Myko-! Labai norėčiau nuo širdies 
las Venskaitis. išgyvenęs 73: patarti visiems: Jeigu kas 
metus. Kilęs iš Lietuvos, Mari-' jums duris paskambina, pirma 
jampolės apskrities, atvykęs j 
Kanadą 192& tirėtais. Buvo su
grįžęs Lietįuvon 1936 metais 
pasisvečiuoti, bet sugrįžo atgal 
į Kanadą.

Paliko nuliūdime žmona Nas- 1 išgąsdinti, bet ir sužeisti. Pata- 
tutė. dukrele Laima ir pusbro-j riu iš savo patyrimo. Būkite, vimo, kad jie yra Montreala 
lis V. Verbyla, , į atsargūs. : Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa-

Sausio 3 dieną mirė Vincas’ J-ria . šnipinės Draugijos nariais.

pasižiūrėkit, ar pažįstate žmo
gų. Jeigu nepažįstat — neati- 
darykit durų, nes gali labai ne
laimingai pasibaigti. Dabar yra 
visokių chuliganų, gali ne tik

degančiuos namuos guli krau- 
(A. Brazaičio nuotrauka) juose. Vienam ranka nutrauk

ta. kitam koja, žandikaulis nu-
■ plėštas bombų skeveldrų. Lai- 
i mingi tik tie, kurie visai už
mušti.

Montrealo ir apylinkės lietu-1 Jis parodė, kokiuos palociuos 
viai, žino, kad Montrealo Lietu- gyvena Amerikos generolai ir 
vių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė oficieriai. Kaip gražiai išpuoš- 
Dr-ja kiekvienais metais suren- ti viduj, kokios gražybės įtaisy- 
gia savo metinį balių-vakarie- tos Amerikos žmonių taksais, 
nę. Visi pereitų metų vakarie- Ir kaip tie ponai baliavoja su 
nėję dalyvavę gerai prisimena, merginomis.
kokia ji buvo maloni, vaišinga, 
linksma.

Šiais metais, prisilaikant tra
dicinių papročių, Draugija ir 
vėl ruošia metinį balių-vakarie- 
nę. O ji, nėra jokios abejonės,

Sėdint ir matant šitas baisy
bes, aukštų karininkų lėbavi
mą, veržte veržiasi, Žodžiai: 
“Ateikit ir matykit dar 100 
kartų po 400 kas dedasi Viet
name!”

Kai atsikreipė aukų, tai ro-

MONTREAL. — Vietinė Sū
nų ir Dukterų Pašalpinė Drau
gija sausio 11 d. atlaikė savo 
narių metinį susirinkimą. Kaip 

1 tokiam nepaprastam susirinki
me narių dalyvavo labai skait
lingai.

Šalę kasdienių Draugijos rei
kalų, buvo išduoti narių stovio 
ir finansinės apyvartos rapor
tai. Kalbant apie narius, paduo
ta liūdnų žinių, būtent, perei
tais metais mirė 7 Dr-jos na
riai. Sirgo 55 nariai ir jiems per ,taip pat bus vaišinga, linksma, 
metus išmokėta ligos pašalpų Energingosios šeimininkės Ka- dės, kad ■ iš dangaus iškrito 

... .. .. zįu(-įs KPrĮjįenį,s varoVybėj,bus banknotai. Buvo džiugu maty-
■ paruoštas maistas, rengėjai vi- ti, kad žmonės taip atjaučia 
sąis galimais būdais pasistengs , vietnamiečių nelaimę, 
svečius šiltai sutikti, juos pri- i 
imti.’ Al. Balčiūno orkestras 
smagiai visus palinksmins. , 

Vakarienė-balius, įvyks šeš-.
tadienį, vasario 28 d., D.L.K. I

IJ i tauto Neprig. Klubo didžio-j Montreale pereitais metais 
i°ie salč.je- statybai išleista $179,156,207.

Ne .kiek nemažiau buvo džiu- ■ Montrealo ir apylinkes lietu- G\rvenamu namu statybai tik 
viai. ypatingai Sūnų-Dukterų $31,731,938. Tai per pus. ma- 

. jau dabar, iš jjau negU iggg metais. Indust-

$2,037. Tačiau, nežiūrint mirčių 
ir susirgimų, džiugu, kad Drau
gija dar turi virš 300 gero sto
vio narių ir juo labiau džiugu, 
kad pas juos dar netrūksta 
energijos, noro veikti, lankyti 
savo parengimus ir pasididžia-

Grandma

Trumpai Apie Viską

Jrfr ir it ir -ir b ir it ir Ą-k-ir-ir Ir &-ir-ir Ir Ir +-ir-fr-irk-it-fr-k'till ii lt 1r f ’
" .i 4 ginantis finansinis raportas.

* Dr-ja finansais paaugo $1,010. Dr-jos nariai.
* Daugiausia Draugijos iždą pa- anksto, pasižymėkite tą dieną, rjųjgm užvedimam išleista $10,-
* kėlė parengimai — vakarienės niekur kitur neužsiimkite, bet 921,990. Tai irgi į»er pus ma- 
*: ir piknikai. Iš jų atliko virš $1,-. pasiruoškite šioje vakarienėje jjau
* 300 pelno (be abejo, labiausiai dalyvauti patys ir atsiveskite
? . . .. * _ . - Yni 1v»lz i re f ono rn Dclii
5 . .. . ----------- .
J Antano Jonužio pastangoms), mi nesigailėsite! .
* Bendrai paėmus. Draugija pra- J. Cesevičius

( šiuos metus, turėdama sa
vo ižde $25.655.

■ DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankiętuš, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterficldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų natriuose.
Windsor yrą viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
20 metų pagyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, Pi Keršulis, A. Greibras

1 2 0 5 CHURCH AVE. P O . 8 - fi 6 7 9 
i VERDUN, QUE.
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HILL TOP MOTEI
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia j vakarus 
nuo Dorion, Que.

1 Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINĖ

čiū, tai Draugijos pirmininko savo artimuosius. Dalyvauda- ^e‘ nfksutvarkys separatistų, 
neaprūpins jaunimo darbaisr 
tai Montrealas ir visa Kvebeko 
provincija atsidurs nepavydėti
noj padėty.

| dėjo
* 1 4 —
* ■ —. 
| Susirgusių Nariu Dėmesiui

J \ Lig šiol susirgę Draugijos na- ■ 
*1 riai paprastai apie savo ligą 

pranešdavo finansų sekretoriui, I 
. Kaip žinia, šiais metais šias pa
reigas paėmė jaunas, energin
gas, Kanadoje gimęs ir augęs, 
gerai vartojantis lietuvių kai- į 
bą John Telėnis. Kadangi su Ii-■ 
geniais daugiausiai turi reika
lų vice-pirmininkas, todėl nuo 
dabar, susirgę užsiregistruoki- į 
te pas vice-pirmininką, šiuo ad-. 
resu: Jonas Braknis, 
Stephens Ave., Verdun 
Que. Tel.: 768-9874.

i Iš Mitino McGill 
' Universiteto Salėj Montrealo prieplaukon nuo 

balandžio 1 iki gruodžio 15 f- 
plaukė 243 prekin|iai laivai, ku- 

g rie iškrovė produktų 1,500,000MONTREAL. — Sausio
: Šalta ir sniegas kerta j akis.. t°nU- 
McGill universiteto didžiulei) '

1 salėn renkasi pulkai žmonių.: 
Vieni su zomšinėmis, gražiomis

I pirštinėmis ir šiltai apsirengę. 
Jauni ir seni. Kur ne kur maty
ti ir gana senų. Stebint norėjo
si klausti, kokia krivūlė juos 

. ' apėjo ir sukvietė juos čia —
1022 ' V’rŠ 400 žmonių. Pripildyta sa- mokėti draugijai $5.00. 

lė, kitiems tenka būti korido-! — o—
’! riuose. ■ ’ • Montreale pereitais metais

I Juos Čia atvedė žinia, kad ' didelių kriminalysčių buvo 41,- 
■ parvyko iš Vietnamo Dr. A. 765. Bankų apiplėšta, tik 192. 
Vennema, kurs apdovanotas Kriminalystės padidėjo 102

I Nereikia daug ir sakyti, veik '-aukso medalium už gelbėjimą ir procentais, 
g visi, ne tik nariai, bet ir šiaip ! gydymą nelaimingų žmonių ;

Montrealui Gyvulių Globos 
Draugija pernai kainavo $180.- 
000. Tai daugiausia už surinki
mą šunų ir kačių nuo gatvių, 
paėmimą iš namų ir jų sunai
kinimą.

Už kiekvieną miestui reikia

Vėl parengimas-vakarlenė

B. K,
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Pranešimai 
Toronto, Ont.

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

pirmos kuopos narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 
1 dieną, savoji salėj, 160 Clare
mont St.

Susirinkimas,, kaip visada, 
prasidės 2 vai. po piet.

Visi nariai kviečiami daly
vauti ir pradėti mokėti nari
nius mokesčius už 1970 metus.

T. Rimdžius 
Kuopos sekr.

Moterų žiniai
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Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos 
Toronto Kuopa ruošia

Liaudies Balso
VAJAUS UŽBAIGTUVES

Sekmadienį, Sausio 25 d.
Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus parodyta lietuviškų ir kanadiškų filmų. Peržvelg
tas LB vajus. Visi atsilankiusieji bus pavaišinti kavute 
ir prie jos užkandžiais.

Visus kviečiame skaitlingai dalyvauti

Pradžia 2 vai. p. p. Laisva įžanga

skaudžiai susižeisdamas .Turė
jo gydytoją šaukti. Tik pra
džioj metų du draugijos nariai 
išsiskyrė iš mūsų tarpo — mi
rė. Tai A. Kulikauskas ir J. 
Daujotas. $lgą laiką serga 
Kriaučiūnas, M. Karalius, Rut
kauskas, Dapkūnas, Valūnas. 
Draugija juos pagal išgalę šel
pia.

Pereitais metais mūsų kuo
pa turėjo 248 narius, šeši mirė, 
du išrašyti, už nesumokėjimą 
narinių mokesčių. Šiemet mirė 
du. Tokiu būdu pirma kuopa 
turi dar 238 narius.

Draugija turi 7 kuopas, kiek
viename didesniame mieste, iš
skyrus Montreealą, nes ten yra 
panaši mūsų draugijai palaipi
nė draugija. Savo laiku kuopos

A. čeMis Kanadoj
Kaip jau buvo minėta, Otta- 

woje, kaip tarybinės spaudos 
korespondentas, yra. lietuvis, 
Algimantas Cekuolis. Tai ne tik 
gabus korespondentas, bet ir 
rašytojas, žinantis eilę kalbų. 
Aną dieną jis atsilankė ir To
ronte.

Kas gaunate Pergalę, tai ga
lite rasti joje jo apsakymą “Le- 
gijonierius”. Jis vaizduoja vie
no Lietuvos jūrininko vargus 
ir bėdas, pabėgus nuo laivo į 
Daniją.

Savo įspūdžiuose apie Kana
dą, kuriuos jis parašė Vilniaus 
Tiesai, jis džiaugiasi, kad Ka-

Torontiečiy Kronikašiuomi pranešame, kad To
ronto Lietuvių Moterų Klubo 
susirinkimas įvyks sekmadienį, ’ 
vasario 1 dieną, tuoj po Sūnų 
ir Dukterų Draugijos susirinki- Draugė M. Pūrienė gavo liūd- 
mo. - i

Kviečiame visas nares atsi-; mirė jos brolis Jurgis Pūras, 
lankyti, nes bus svarbių reika-! Gili draugei užuojauta, 
lų.aptarti. Taipgi bus perrinki-. 
mas valdybos. >

Po susirinkimo laisvai pasi- i 
kalbėsime prile kavutės.

1 Valdyba

Neteko brolio

į ganizacijų veikėjas, dabar gy- 
| venąs Westone, turėjo operaei- 

., ją ant rankos. Operacija pavy
ko ir dabar jis greitai sveiksta..

ną žinią iš Bostono, kad tenai j
Draugė U. Sasnauskienė jau 

pora savaičių kai serga flu. Gy
dosi namie.

I Turėjo operaciją
■ Draugas Juozas Šinkūnas, 
! buvęs vienas iš geriausių To-1 
‘ ronto lietuvių menininkas, or-

■ Rep.

X

■t

buvo labai aktyvios, veikdavo 
ir kultūrinėj srity, ypač Winni
peg©, Sudburio. Sudburio kuo- apylinkės, kurias jis matė.

1091?

nada primena jam Lietuvos kli
matą ir peizažą, žinoma, tos

Iš Sūny ir Di'ktery 
Pirmos Kuopos Veiklos

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

šviežias ipaistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
r Telefonas: 544-6917

148

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
1 Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191 
i■ Toronto
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Akių ir Akinių Specialistas

' G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

, , Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
1 , Bifocals — $19.00 ir daugiau

, (Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
' H75 Dundas St. -W. Tel. LE. 5-6400

1 I | Toronto, Ont.

TORONTO. — Senus metus 
Į su malonumais ir nemalonu- i 
i mais praleidom, naujus links- ■ 
I mai pasitikom. Darbus, kaip ir ■ 
I visuomet, užbaigėme'ir velką! 
■ nors pradedame. Mes žinome, 
kad pereitais metais valdyba 
pasižadėjo pasilikti — ir pasili
ko. Sausio 4 dieną visuotino 
susirinkimo buvo užtvirtinta. 
Man buvo labai įdomu ir malo
nu girdėti, kad visa parengimų j 

I komisija, gaspadorius. maršai- i 
j ka pasiliko tie patys ir visuo-1 
tinas susirinkimas entuziastiš- , 
kai užgynė. Atrodo keisti žo-1 
džiai “gaspadorius”. “maršal
ka”. bet tai nuo senų laikų taip 

i vadinama, dėl to ir aš taip ra- 
! ; šau. i

Raportai, valdybos, Centro 
Į Komiteto, įtomisjų/ buvo labai 
’ brandūs ir trumpi. Kai kurie 
i tik pasakė, kad viskas tvarkoj, 
Į ir palinkėjo, kad šiais metais 
(būtume sveiki, nemirtume dar 
Į per daugelį metų. Visuomet 
| gražu klausyti gražių linkėji- 
, mų. Bet gyvenimas eina savo i 
i keliu. Štai prieš pat naujus me
ntus A. Juozaitis laiptais ženg
damas suklupo ir nusirito,

poį man teko 1936 metais pa
sidarbuoti. Tuomet Sudburis 
buvo garsus miestas. Buvo 
daug gabių ir energingų drau
gų. Surengdavo koncertus, ruo
šė paskaitas, vasaros metu 
piknikus. Visi gražiai sugyve
no. Rodos nesinorėtų tikėti, 
kad dabar Sudburyje tik 6 na
riai. Didžiuma lietuvių persikė
lė į'.didmiesčius, į tabako far- 
mas.

Nežiūrint to, kad mūsų drau
gija mažėja, veikimas silpnėja, 
bet mes dar nenuleidžiam ran- 

į kų. Nėra ko nusiminti. Turime 
dirbti, kiek mūsų pajėgos lei

di. Ž.

Aplamai, Kanada, rašo jis, 
turi panašumo Tarybų Sąjun
gai. Ir gyventojų mišrumu, ir 
teritorijos didumu ir panašu- 

; mu. Kanada turi tokią pat šiau
rę, kaip ir Tirybų Sąjunga.

Dar neteko asmeniškai susi
tikti su Algimantu Cekuoliu, 
bet gal kada pasitaikys proga. 
Būtų gerai, kad jis galėtų ka
da atvykti ir susipažinti su pla
tesniu būriu torontiečių. Beje, 
jis atvyko čia trims metams.

J.

TORONTO. — Ontarijoj jau 
yra 100.000 snowmobiliu. Už— yra j.uu.uvu snowmooiuu. uz 

Kuop. koresp. tai ir nelaimių su jais dažnėja.

Dėl Siuntiniu i Tarybų Lietuvą
5r kitos Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG E: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.
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I Advokatas • Notaras

William palamar
Suite 133

H QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas • Res. RD. 1-2177 I

i i . 1

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W.r Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Centrinė raštinė

962 Bloor St. West, Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551


